⁹ Fol. 27 und 27^v.

¹⁰ PL 59, 515C.

¹¹ B. Geyer, Die *Sententiae Divinitatis*. Ein Sentenzenbuch der Gilbertschen Schule (BeitrGPhThMA 7, 2—3). Münster 1909, 91*.

¹² Ebd. 92*.

¹³ Ebd. 91* f.

Was daraus folge, sei einzig die Möglichkeit in der Hand Christi, sich für das eine oder das andere zu entscheiden¹⁴. Diese Lösung liegt also ganz im Sinne der Ausführungen Anselms von Canterbury und der Schule Anselms von Laon, wie wir sie im Cod. Bamberg. Patr. 47 festgestellt haben.

Noch wichtiger ist, daß die *Sententiae Divinitatis* bereits eine Schwierigkeit berühren, die auch unsere heutige Theologie noch quält: Christus war fähig nicht zu sterben. Des Vaters Wille aber war, daß er sterbe. Also war Christus fähig, dem Vater nicht zu gehorchen und damit zu sündigen. Die Lösung, die hier gegeben wird, ist nicht ohne besonderen Wert: Aus der Fähigkeit zum Nichtsterben ergibt sich nicht ohne weiteres die Fähigkeit zum Ungehorsam gegenüber dem Vater; denn der Vater hatte es ja in der Hand, sein Sterbegebot nicht zu erlassen. Zur Erläuterung wird als Beispiel angezogen: Gott hat bestimmt, daß ich zu euch kam. Ich hatte es aber in der Hand auch nicht zu kommen. Also konnte ich gegen die Bestimmung Gottes handeln? Keineswegs¹⁵.

Ob die *Sententiae Divinitatis* hier gerade eigene Arbeit geleistet haben, läßt sich schwer bestimmen. Sicher ist aber, daß diese letzte Schwierigkeit schon zur Zeit der *Quaestiones in epistolas Pauli* stark in der Diskussion umfochten war, und daß damals schon die von den *Sententiae Divinitatis* gegebene Lösung als die gewöhnliche bezeichnet wurde¹⁶. Zudem hat in einem anderen Zusammenhang bereits Hugo von St. Viktor die Lösung vorweggenommen. Er beschäftigte sich mit der Schwierigkeit: Wenn für Christus von Anfang an der Gehorsam gegenüber der Übernahme

¹⁴ Ebd. 91* und 92*: *Sed quod dictum est: Habuit liberum arbitrium flectendi ad utrumque, id est: ad utrumlibet, vel ad hoc vel ad aliud, intelligendum est. Nam Deus habet liberum arbitrium, non potest flecti ad malum.*

¹⁵ Ebd. 92*: *Illud aliud: Potuit non mori, ergo non oboedire Patri, non est verum, quoniam potuit Pater non praecepisse. Falsificari quoque potest hoc simili: Deus disposuit, ut ad vos venissem, sed potui non venisse; ergo potui contra dispositionem? Nequaquam.*

¹⁶ In *epist. ad Rom. q. 74* (PL 175, 452): *Item alia via volunt idem probare: Christus, cum venit in Hierusalem, potuit ire in Galilaeam, et, si iret tunc in Galilaeam, nunc non pateretur; et si non pateretur, non impleret imperium Patris, cuius imperio passus est. Sed potuit tunc non pati in Hierusalem et inobediens esse et sic peccare. — Solutio: Potuit sic quidem non ire Hierusalem. Potuit ergo non implere praeceptum Patris. Hoc non sequitur. Si enim non pateretur tunc, quod [453] possibile erat; unde ait: „Potestatem habeo ponendi animam meam et iterum sumendi eam“ (Joan 10); si hoc, inquam, esset, quod tunc non pateretur, non esset imperium Patris eum tunc pati ibi. Sed haec duo simul esse impossibile est: quod Pater praecepisset eum tunc pati, et quod ipse tunc non pateretur. Haec est communis solutio.*